
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2020, Edição nº 4496 – Crato/CE 

Quinta - Feira, 20 de Agosto de 2020. 

   
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 2020.08.19.2 

 
Pregão Eletrônico nº 2020.06.10.1. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, PRERPARO E DISTRIBUIÇÃO DE 

REFEIÇÕES PARA O RESTAURANTE POPULAR DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO CRATO/CE. Valor Global do Contrato: R$ 752.400,00 (setecentos e cinquenta e dois mil e quatrocentos 

reais). Dotação Orçamentária: Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, na seguinte rubrica orçamentária: DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0503.08.306.0024.2.045 – Manutenção do Restaurante Popular. ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Signatários: Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, neste ato 

representado pelo respectivo Sr. Aníbal Costa Dantas Júnior, CPF nº 014.045.413-65, Secretário Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social e do 

outro lado à empresa CWM INDUSTRIA ALIMENTÍCIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, sediada à Sítio Paraíso, 90, Gizélia Pinheiro, 

Crato-CE, inscrita no CNPJ Nº. 07.135.428/0001-90. Vigência do Contrato: 12 meses. Crato-CE, 19 de agosto de 2020.  

 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 001/2019, 

decorrente da Chamada Pública N° 2018.11.08.1, cujo objeto é a CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM OU SEM 

FINS LUCRATIVOS DE ASSITÊNCIA  ASAÚDE, INTERESSADAS EM PRESTAR SERVIÇOS DE FORMA COMPLEMENTAR AO 

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), NO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, resolvem prorrogar o referido convênio por mais 12 (doze) meses. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO FRANCISCO DE ASSIS / 

SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO. Crato/CE, 21 de fevereiro de 2020. 

 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 002/2019, 

decorrente da Chamada Pública N° 2018.11.08.1, cujo objeto é a CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM OU SEM 

FINS LUCRATIVOS DE ASSITÊNCIA  ASAÚDE, INTERESSADAS EM PRESTAR SERVIÇOS DE FORMA COMPLEMENTAR AO 

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), NO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, resolvem prorrogar o referido convênio por mais 12 (doze) meses. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: FUNDAÇÃO BEZERRA DE MENEZES / HOSPITAL SÃO RAIMUNDO. 

Crato/CE, 21 de fevereiro de 2020. 

 

 
 

 

 

 



   Página 2 de 6 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4496 – Crato/CE, Quinta, 20 de Agosto de 2020. 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.02.22.3, 

decorrente da Chamada Pública N° 2018.11.08.1, cujo objeto é a CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM OU SEM 

FINS LUCRATIVOS DE ASSITÊNCIA  ASAÚDE, INTERESSADAS EM PRESTAR SERVIÇOS DE FORMA COMPLEMENTAR AO 

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), NO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, resolvem prorrogar o referido contrato por mais 12 (doze) meses. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: NEURODIAGNOSTIC S/S LTDA. Crato/CE, 21 de fevereiro de 2020. 

 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.02.22.4, 

decorrente da Chamada Pública N° 2018.11.08.1, cujo objeto é a CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM OU SEM 

FINS LUCRATIVOS DE ASSITÊNCIA  ASAÚDE, INTERESSADAS EM PRESTAR SERVIÇOS DE FORMA COMPLEMENTAR AO 

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), NO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, resolvem prorrogar o referido contrato por mais 12 (doze) meses. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: LABORATORIO VIDAS LTDA. Crato/CE, 21 de fevereiro de 2020. 

 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.02.22.5, 

decorrente da Chamada Pública N° 2018.11.08.1, cujo objeto é a CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM OU SEM 

FINS LUCRATIVOS DE ASSITÊNCIA  ASAÚDE, INTERESSADAS EM PRESTAR SERVIÇOS DE FORMA COMPLEMENTAR AO 

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), NO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, resolvem prorrogar o referido contrato por mais 12 (doze) meses. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: CENTRO DE DIAGNÓSTICO DR. JOSÉ ULYSSES PEIXOTO NETO – 

CEDIA ME. Crato/CE, 21 de fevereiro de 2020. 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.02.22.6, 

decorrente da Chamada Pública N° 2018.11.08.1, cujo objeto é a CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM OU SEM 

FINS LUCRATIVOS DE ASSITÊNCIA  ASAÚDE, INTERESSADAS EM PRESTAR SERVIÇOS DE FORMA COMPLEMENTAR AO 

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), NO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, resolvem prorrogar o referido contrato por mais 12 (doze) meses. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: AUDIO CLIN CARIRI LTDA ME. Crato/CE, 21 de fevereiro de 2020. 

 

 
 

 

 

 



   Página 3 de 6 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4496 – Crato/CE, Quinta, 20 de Agosto de 2020. 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.02.22.7, 

decorrente da Chamada Pública N° 2018.11.08.1, cujo objeto é a CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM OU SEM 

FINS LUCRATIVOS DE ASSITÊNCIA  ASAÚDE, INTERESSADAS EM PRESTAR SERVIÇOS DE FORMA COMPLEMENTAR AO 

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), NO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, resolvem prorrogar o referido contrato por mais 12 (doze) meses. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: INSTITUTO DE CATARATA E DA MIOPIA LTDA. Crato/CE, 21 de 

fevereiro de 2020. 

 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.02.22.8, 

decorrente da Chamada Pública N° 2018.11.08.1, cujo objeto é a CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM OU SEM 

FINS LUCRATIVOS DE ASSITÊNCIA  ASAÚDE, INTERESSADAS EM PRESTAR SERVIÇOS DE FORMA COMPLEMENTAR AO 

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), NO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, resolvem prorrogar o referido contrato por mais 12 (doze) meses. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DO CRATO – SERVIÇO 

INTEGRADO EM DIAGNOSE S/S LTDA EPP. Crato/CE, 21 de fevereiro de 2020. 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.02.22.9, 

decorrente da Chamada Pública N° 2018.11.08.1, cujo objeto é a CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM OU SEM 

FINS LUCRATIVOS DE ASSITÊNCIA  ASAÚDE, INTERESSADAS EM PRESTAR SERVIÇOS DE FORMA COMPLEMENTAR AO 

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), NO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, resolvem prorrogar o referido contrato por mais 12 (doze) meses. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: INSTITUTO DE FISIOTERAPIA ALENCAR DE BISCUCCIA LTDA. 

Crato/CE, 21 de fevereiro de 2020. 

 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 

2019.02.22.10, decorrente da Chamada Pública N° 2018.11.08.1, cujo objeto é a CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM 

OU SEM FINS LUCRATIVOS DE ASSITÊNCIA  ASAÚDE, INTERESSADAS EM PRESTAR SERVIÇOS DE FORMA 

COMPLEMENTAR AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), NO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, resolvem prorrogar o referido contrato 

por mais 12 (doze) meses. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: LABORATORIO DE ALNÁLISES CLÍNICAS 

CANDIDO SANTOS. Crato/CE, 21 de fevereiro de 2020. 

 

 
 

 



   Página 4 de 6 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4496 – Crato/CE, Quinta, 20 de Agosto de 2020. 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 

2019.02.22.11, decorrente da Chamada Pública N° 2018.11.08.1, cujo objeto é a CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM 

OU SEM FINS LUCRATIVOS DE ASSITÊNCIA  ASAÚDE, INTERESSADAS EM PRESTAR SERVIÇOS DE FORMA 

COMPLEMENTAR AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), NO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, resolvem prorrogar o referido contrato 

por mais 12 (doze) meses. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: UNIDADE DE DIALISE E TRANSPLANTE DR. 

RAIMUNDO BEZERRA LTDA - UNIRIM. Crato/CE, 21 de fevereiro de 2020. 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 

2019.02.22.14, decorrente da Chamada Pública N° 2018.11.08.1, cujo objeto é a CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM 

OU SEM FINS LUCRATIVOS DE ASSITÊNCIA  ASAÚDE, INTERESSADAS EM PRESTAR SERVIÇOS DE FORMA 

COMPLEMENTAR AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), NO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, resolvem prorrogar o referido contrato 

por mais 12 (doze) meses. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: CENTRO DE OFTALMOLOGIA DO CARIRI 

LTDA ME. Crato/CE, 21 de fevereiro de 2020. 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 2019.02.06.3 DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA N° 2018.10.16.2, CUJO OBJETO É A: CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO DAS ESCOLAS ANDERSON DE FRANCA 

ALENCAR, ANTONIO ANTUERPIO GONZAGA DE MELO, ANTONIO JOSE SOARES, PROFESSORA EDILMA F.G. 

RODRIGUES – CIRCULO OPERÁRIO, LUIZ GONZAGA DA FONSECA MOTA, PROFESSOR JOSE DO VALE ARRAIS FEITOSA, 

MELVIN JONES, PEDRO MORAIS, SONIA CALOU E VICENTE ANTONIO BORGES, ATRAVES DO TERMO DE AJUSTE Nº 

007/2018, REFERENTE AO MAPP 2030 DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO - CONTRATADO: SL CONSTRUTORA LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: O ADITIVO AO CONTRATO EM QUESTÃO 

ENCONTRA AMPARO LEGAL NO ART. 65, I, A, § 1º. DA LEI FEDERAL Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. DAS ALTERAÇÕES: O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR FINALIDADE MELHOR ADEQUAÇÃO AOS 

SEUS OBJETIVOS CONSIGNANDO UM ACRÉSCIMO NO VALOR CONTRATUAL DE R$ 9.736,37 (NOVE MIL, SETECENTOS E 

TRINTA E SEIS REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS) PERFAZENDO UM PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 10,59% DO 

VALOR AVENÇADO, PASSANDO DE R$ 82.735,52 (OITENTA E DOIS MIL, SETECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E 

CINQUENTA E DOIS CENTAVOS) PARA R$ 92.471,89 (NOVENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E UM REAIS E 

OITENTA E NOVE CENTAVOS), CONFORME ESTABELECE O ARTIGO 65, I, A, PARÁGRAFO 1º, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELO CONTRATADO: SAMUEL LINHARES MACIEL - ASSINA PELA CONTRATANTE: 

GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. CRATO/CE, 14 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 



   Página 5 de 6 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4496 – Crato/CE, Quinta, 20 de Agosto de 2020. 
 

RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS 

 
RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2020.05.15.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 

MATERIAL DE EXPEDIENTE, LIMPEZA, DESCARTÁVEL E OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. A 

PREGOEIRA DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS, REFERENTE À LICITAÇÃO 

EM EPÍGRAFE. PROPOSTAS CLASSIFICADAS: J M V SANTANA COMERCIAL ME (LOTE II; LOTE III (GRUPO I E II); LOTE IV 

(GRUPO I); LOTE V (GRUPO I E II); LOTE VI E LOTE II); PREMIER COMERCIO E SERVIÇOS DE ALIMENTOS EIRELI (LOTE I 

(GRUPO II); LOTE II; LOTE III (GRUPO I E II); LOTE VII); E R INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI ME; TIAGO CARDENO DE LIMA 

ME (LOTE IV(GRUPO II); LOTE VII); N B DA COSTA ME, F J BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS ME; E BERNARDO DE 

SOUZA & CIA LTDA; COMERCIAL CARVALHO ALIMENTOS LTDA ME; D L V DOSTRIBUIDORA ME (LOTE III (GRUPO I E II); LOTE 

IV (GRUPO II); LOTE V (GRUPO I E II); LOTE VI; LOTE VII); L A R PEREIRA DE OLIVEIRA; YBP COMERCIAL LTDA ME; FERREIRA 

E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA; COMERCIAL RL LTDA (LOTE II; LOTE III (GRUPO I E II)); JOSE HELMER BELEM GOMES; 

J M DONNA DE FREITAS ARAUJO (LOTE I (GRUPO I); LOTE II; LOTE III (GRUPO I E II); LOTE IV (GRUPO I E II); LOTE VII). 

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS: J M V SANTANA COMERCIAL ME (LOTE I (GRUPO I E II), LOTE IV (GRUPO II); EDVANIO 

PEREIRA TRIBUTINO ME; PREMIER COMERCIO E SERVIÇOS DE ALIMENTOS EIRELI (LOTE I (GRUPO I)); KENNEDY YAN 

SOARES RIBEIRO DE SOUZA; JAO CONSTRUÇÕES LTDA; WILNATANAEL DE FREITAS SOBRAL ME; F M OLIVEIRA DANTAS; 

TIAGO CARDENO DE LIMA ME (LOTE IV (GRUPO I)); A R P DE MESQUITA SERVIÇOS; D L V DOSTRIBUIDORA ME (LOTE IV 

(GRUPO I); J M UCHOS EIRELI ME; SUPER SERVICE COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA; G.I. DA SILVA MONTEIRO; 

COMERCIAL RL LTDA (LOTE IV (GRUPO I E II)); J M DONNA DE FREITAS ARAUJO (LOTE 1 (GRUPO II)). A ATA DO JULGAMENTO 

DAS PROPOSTAS ESTÁ DISPONÍVEL NO SITE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARA – TCE. CRATO/CE, 19 DE 

AGOSTO DE 2020. VALÉRIA DO CARMO MOURA – PREGOEIRA. 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 6 de 6 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4496 – Crato/CE, Quinta, 20 de Agosto de 2020. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL/ SMTDS 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 

 
RESOLUÇÃO Nº 11/2020 

17 de agosto de 2020. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de acordo com as suas atribuições legais, conforme o disposto na Lei 

Municipal N°1.423/90, com nova redação determinada pela Lei Municipal n°1.563/94, e deliberação unânime de seus membros em Reunião Ordinária 

Online realizada em 17 de agosto de 2020 (dois mil e vinte); 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - APROVAR o Relatório Demonstrativo da Receita e Despesa do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA, 

referente ao primeiro quadrimestre de 2020 (dois mil e vinte) – janeiro a abril; 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Crato-CE, 17 de agosto de 2020. 

 

Claudeny Custódio Ribeiro 

Vice-Presidente do CMDCA 

 

Assinatura dos Conselheiros: 

 
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 
RESOLUÇÃO Nº 12/2020 

17 de agosto de 2020 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de acordo com as suas atribuições legais, conforme o disposto na Lei 

Municipal N°1.423/90, com nova redação determinada pela Lei Municipal n°1.563/94, e deliberação unânime de seus membros em Reunião Ordinária 

Online realizada em 17 de agosto de 2020 (dois mil e vinte); 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - APROVAR a renovação de inscrição, sob o N°02, dos seguintes programas e projetos desenvolvidos pelo Instituto Nacional de 

Desenvolvimento Social e Qualificação Profissional – IDESQ no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA: 

 
Programa Jovem Primeiro Passo; 

Programa Jovem Aprendiz IDESQ; 

Projeto Criando Oportunidades; 

Projeto Empreendedor Criativo. 

 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Crato-CE, 17 de agosto de 2020. 

 
Claudeny Custódio Ribeiro 

Vice-Presidente do CMDCA 

 
Assinatura dos Conselheiros: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 


